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Forslag til forespørgselsdebat om folkehøjskoler. Hvordan kan vi politisk være med til at 

understøtte det fortsatte virke i folkehøjskolebevægelsen? Hvilke politiske tiltag kan være 

med til at sætte klarere politiske rammer samt fremme ånden i den oprindelige 

folkehøjskolebevægelse?  

 

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 
 

Idet vi fra Siumut takker medlem af Inatsisartut, Sara Olsvig, for hendes forslag til 

forespørgelsesdebat, skal vi fremkomme med følgende bemærkninger.  

 

Det at have sig på sinde altid, at ville højne uddannelses standarden, betyder reelt set, at man 

benytter sig af alle de forhåndenværende muligheder. Folkehøjskole tanken var, at voksne kvinder 

og mænd via højskoleopholdet, skulle modnes til, at blive aktive samfundsborgere. Senere 

udviklede højskolerne sig i højere grad til, at blive et sted for folk, der ønskede sig en personlig 

udvikling.  

 

Vores identitetsfølelse som samfundsborgere opstår bl.a. via historien, ved at sætte sig ind i diverse 

trykte medier og ikke mindst ved, at beskæftige sig med samfundsmæssige spørgsmål hvor følelsen 

forstærkes. Der hvor vi står i dag, med vore samfundsmæssige værdier og vor kulturforståelse, som 

vi så gerne vil videreudvikle, lige præcis der er Højskolen som udgangspunkt, et rigtig godt 

alternativ, som vi godt vil pege på.  

 

Man siger, at hele livet er en stor læringsproces og, at det aldrig er for sent, at gå i gang med at lære 

noget nyt. Den måde højskolerne er skruet sammen på, hvor det åndelige perspektiv sættes sammen 

med det historiske perspektiv, dette er et virkelig godt ståsted for, at vi som enkeltstående individer 

kan udvikle os kulturelt og personligt. Vi er i den forbindelse fuldt ud klar over, at højskolerne har 

deres fulde frihed til selv, at bestemme hvad de vil stå for og, at vi skal respektere det. Fra Siumut 

agter vi under alle omstændigheder, at respektere højskolernes frihed. 
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Når det er sagt skal der ikke herske tvivl om, at højskolerne heroppe i vort land, er et sted hvor de 

åndelige vælder ud med vore værdier som omdrejningspunkt og hvor de aktuelle samfundsrelevante 

værdier og temaer, er noget man har kunnet samles om  og alle disse ting er samlet set 

udgangspunkt for det vi har brug for i det pulveriserende samfund. Det er da også på vore højskoler, 

at folk samles fra nær og fjern i hele landet for, at kunne deles om vor kulturelle baggrund. De unge 

samles fra Nordgrønland, Østgrønland, Midtgrønland og Sydgrønland og kan ikke undgå, at lægge 

mærke til hvor forskellig livet i Sydgrønland er, fra det de kender og ikke mindst i relation til det 

landbrug og kvæghold, som de også kommer til at opleve, hvorfor der opstår livslange bånd og 

venskaber på tværs af det meget forskelligartede kulturelle grundlag, de ellers møder op med og 

som de deler med hinanden om. 

 

Vi har alle brug for hinanden i vort land og vi fra Siumut, er overbeviste om, at højskolerne har 

deres eksistensberettigelse og styrke i samfundet, fordi de dels kan tage hånd om de unge, der ikke 

kunne fuldføre en uddannelse, men samtidig give mod og styrke til, at fortsætte med nyt gå på mod. 

 

Med disse ord takker vi Sara Olsvig for hendes debatoplæg. 

 

Vivian Motzfeldt 

Siumut 

 


